



2024年6月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 株式会社アイ・ピー・エス 上場取引所 東
コード番号 4335 URL http://www.ips.ne.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 寛
問合せ先責任者 (役職名) 取締役社長室長 (氏名) 関口 敏弘 TEL 06-6292-6236
定時株主総会開催予定日 2024年9月25日 配当支払開始予定日 2024年9月27日
有価証券報告書提出予定日 2024年9月26日
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期の連結業績（2023年7月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期	3,129	10.5	328	8.4	326	8.7	226	6.4
2023年6月期	2,831	3.8	302	25.3	300	24.2	212	19.9

(注) 包括利益 2024年6月期 227百万円 (6.7%) 2023年6月期 212百万円 (19.7%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年6月期	99.41	99.29	16.5	13.4	10.5
2023年6月期	92.18	—	17.3	14.4	10.7

(参考) 持分法投資損益 2024年6月期 -百万円 2023年6月期 -百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期	2,588	1,484	56.1	637.79
2023年6月期	2,276	1,325	56.8	568.05

(参考) 自己資本 2024年6月期 1,452百万円 2023年6月期 1,294百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年6月期	△76	△12	△73	1,027
2023年6月期	492	△10	△87	1,189

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2023年6月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 30.00	円 銭 30.00	百万円 68	% 32.1	% 5.6
2024年6月期	—	0.00	—	35.00	35.00	79	35.2	5.4
2025年6月期(予想)	—	0.00	—	38.00	38.00		35.3	

3. 2025年6月期の連結業績予想（2024年7月1日～2025年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,500	6.8	150	25.0	150	26.0	105	29.6	46.05
通期	3,500	11.9	350	6.7	350	7.4	245	8.2	107.55

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無
新規 -社 (社名) -、除外 -社 (社名) -

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数

2024年6月期	2,466,000株	2023年6月期	2,466,000株
2024年6月期	188,025株	2023年6月期	188,000株
2024年6月期	2,277,998株	2023年6月期	2,309,135株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年6月期の個別業績 (2023年7月1日~2024年6月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期	3,128	10.8	323	8.9	321	9.2	222	6.9
2023年6月期	2,824	4.2	296	26.9	294	25.7	208	21.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期	97.81	97.69
2023年6月期	90.30	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期	2,556	1,454	55.7	624.86
2023年6月期	2,249	1,299	56.4	556.72

(参考) 自己資本 2024年6月期 1,423百万円 2023年6月期 1,268百万円

2. 2025年6月期の個別業績予想 (2024年7月1日~2025年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	1,490	6.1	145	25.5	101	28.3	44.56
通期	3,480	11.2	340	5.7	238	6.8	104.48

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、(添付資料) 2ページ「1. 経営成績等の概況

(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	4
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等の注記)	11
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における連結経営成績は以下のとおりであります。

当連結会計年度におけるわが国経済は、社会・経済活動の正常化が進み、雇用・所得環境が改善する下で、緩やかに回復しました。一方、不安定な国際情勢や円安を背景に物価の上昇傾向が長期化しております。また、欧米における高い金利水準の継続に伴う影響など、世界的な景気低迷が懸念されており、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境におきましては、SAPパブリッククラウドの本格的な普及が始まり、基幹システム導入コストの低減をはかりながら、DX技術を活用した業務プロセスの構築などIT投資需要の更なる増加が期待されています。

かかる状況の下、当社グループは準大手および中堅企業のERP導入短縮化と業務品質向上の支援を行うとともに、本稼働後の業務サポートを通じて、より高度な管理会計やシステム利用技術を習得してもらうシステム活用の高度化をすすめて参りました。さらに、新規事業としてAIを活用した需要予測や業務品質向上を実現するためのスマート工場化の支援もすすめております。また、営業活動においては、中堅成長企業のためのDXフォーラムを開催するなど、Webセミナーやオンライン個別相談会などを積極的に推進して参りました。

以上のような活動を推進した結果、当連結会計年度の経営成績につきましては、大型案件の納品や新規事業部門での売上計上など順調に推移し、公表値を2億円ほど上回り売上高31億29百万円(前期比10.5%増)となりました。利益につきましても過去最高益を更新し、営業利益3億28百万円(前期比8.4%増)、経常利益3億26百万円(前期比8.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益2億26百万円(前期比6.4%増)となりました。

なお、当社グループはERP導入関連事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載は省略しております。製品及びサービス毎の情報は以下のとおりであります。

(ERP導入事業)

売上高23億56百万円(前期比28.8%増)となりました。

(保守その他事業)

売上高7億72百万円(前期比22.9%減)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末と比較して3億12百万円増加し、25億88百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金が1億62百万円減少し10億27百万円、売掛金が3億32百万円増加し8億47百万円、固定資産が53百万円増加し3億64百万円であります。

当連結会計年度末における負債は1億53百万円増加し11億4百万円となりました。主な内訳は、退職給付に係る負債が54百万円増加し3億71百万円、前受金が1億5百万円増加し3億14百万円であります。

当連結会計年度末における純資産は1億58百万円増加し14億84百万円となりました。主な内訳は、利益剰余金が1億58百万円増加し12億15百万円であり、自己資本比率は56.1%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物の残高は、10億27百万円となりました。当期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益3億3百万円(前期は3億円)、減価償却費10百万円(前期は11百万円)、売上債権の増加による支出3億29百万円(前期は75百万円の収入)、棚卸資産の減少による収入8百万円(前期は44百万円の支出)、仕入債務の減少による支出3百万円(前期は53百万円の収入)、前受金の増加による収入1億5百万円(前期は28百万円の収入)などにより、全体として76百万円の支出(前期は4億92百万円の収入)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、差入保証金の回収による収入11百万円、保険積立金の積立による支出9百万円などにより、全体として12百万円の支出(前期は10百万円の支出)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払による支出68百万円(前期は46百万円の支出)などにより、全体として73百万円の支出(前期は87百万円の支出)となりました。

(4) 今後の見通し

日本経済の見通しについては、インバウンド需要の増加や消費者マインドの改善傾向が見られる一方で、物価高や円安進行によるコスト上昇などの下振要因も残ります。また、世界経済においても欧米経済は根強いインフレ圧力を受けた金融引き締めの影響で、当面は弱い動きが続くものと思われま

す。このような環境下、当社グループはSAPを導入されるお客様が、高度な管理会計やシステム利用技術を習得することにより、ERPシステムをより一層有効活用していただくために、コンサルティングサービスの充実と技術開発をすすめてまいります。また、スマート工場構想策定支援などの新規事業部門の事業領域拡大に向けて積極的な投資を実施し、収益基盤の一層の拡充を図ってまいります。

以上により、次期の業績見込みと致しましては、売上高35億円、営業利益3億50百万円、経常利益3億50百万円、親会社株主に帰属する当期純利益2億45百万円を見込んでおります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社グループは、株主の皆様に対する利益還元を重要な経営課題の一つと認識しております。また、当社株式の魅力を高めることで、より多くの方々に当社株式を保有して頂きたいと考えております。そこで、長期の株式保有者への優待の検討や中長期的には配当性向50%を目指して、株主様へさらなる利益還元が進められるよう努めてまいります。

この方針のもと、当期につきましては、1株につき35円の普通配当の実施を予定しております。次期以降につきましては、株主様に対する利益還元を都度検討してまいります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際会計基準に基づく連結財務諸表を作成するための体制整備の負担等を考慮し、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,189,695	1,027,332
売掛金	517,860	847,001
仕掛品	112,332	103,438
前払費用	135,465	237,161
未収入金	8,825	9,109
その他	1,820	695
流動資産合計	1,966,000	2,224,740
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	30,565	64,946
車両運搬具(純額)	3,910	1,949
工具、器具及び備品(純額)	6,622	22,872
土地	19,003	19,003
有形固定資産合計	60,101	108,772
無形固定資産		
ソフトウェア	1,852	1,113
その他	787	787
無形固定資産合計	2,640	1,901
投資その他の資産		
投資有価証券	3,320	4,945
関係会社株式	10,956	5,973
繰延税金資産	123,581	134,268
差入保証金	86,681	76,178
その他	23,164	32,182
投資その他の資産合計	247,704	253,549
固定資産合計	310,446	364,222
資産合計	2,276,446	2,588,962
負債の部		
流動負債		
買掛金	123,007	119,126
未払金	94,888	188,742
未払費用	2,835	3,105
未払法人税等	80,797	38,262
賞与引当金	17,220	15,128
前受金	209,217	314,550
未払消費税等	35,390	33,484
株主優待引当金	9,915	6,300
製品保証引当金	32,000	—
その他	22,198	14,224
流動負債合計	627,471	732,924
固定負債		
退職給付に係る負債	317,631	371,801
長期末払金	5,972	—
固定負債合計	323,604	371,801
負債合計	951,076	1,104,725

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	255,250	255,250
資本剰余金	113,145	113,145
利益剰余金	1,057,417	1,215,536
自己株式	△132,137	△132,168
株主資本合計	1,293,676	1,451,763
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	332	1,111
その他の包括利益累計額合計	332	1,111
新株予約権	31,361	31,361
純資産合計	1,325,369	1,484,236
負債純資産合計	2,276,446	2,588,962

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
売上高	2,831,469	3,129,163
売上原価	1,911,915	2,176,582
売上総利益	919,554	952,581
販売費及び一般管理費	616,687	624,140
営業利益	302,867	328,440
営業外収益		
受取利息	8	0
受取配当金	97	167
未払配当金除斥益	228	73
その他	57	11
営業外収益合計	391	252
営業外費用		
支払利息	339	149
為替差損	107	16
コミットメントフィー	1,800	1,802
支払手数料	362	—
その他	169	143
営業外費用合計	2,779	2,112
経常利益	300,478	326,580
特別損失		
固定資産除却損	—	18,016
関係会社株式評価損	—	4,982
特別損失合計	—	22,998
税金等調整前当期純利益	300,478	303,582
法人税、住民税及び事業税	116,274	88,154
法人税等還付税額	△1,863	—
法人税等調整額	△26,784	△11,030
法人税等合計	87,626	77,123
当期純利益	212,852	226,458
親会社株主に帰属する当期純利益	212,852	226,458

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
当期純利益	212,852	226,458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	137	779
その他の包括利益合計	137	779
包括利益	212,990	227,238
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	212,990	227,238
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	255,250	113,145	891,083	△95,938	1,163,540
当期変動額					
剰余金の配当			△46,518		△46,518
親会社株主に帰属する 当期純利益			212,852		212,852
自己株式の取得				△36,198	△36,198
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	166,334	△36,198	130,136
当期末残高	255,250	113,145	1,057,417	△132,137	1,293,676

	その他の包括利益累計額		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	194	194	17,221	1,180,956
当期変動額				
剰余金の配当				△46,518
親会社株主に帰属する 当期純利益				212,852
自己株式の取得				△36,198
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	137	137	14,139	14,277
当期変動額合計	137	137	14,139	144,412
当期末残高	332	332	31,361	1,325,369

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	255,250	113,145	1,057,417	△132,137	1,293,676
当期変動額					
剰余金の配当			△68,340		△68,340
親会社株主に帰属する 当期純利益			226,458		226,458
自己株式の取得				△31	△31
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	158,118	△31	158,087
当期末残高	255,250	113,145	1,215,536	△132,168	1,451,763

	その他の包括利益累計額		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	332	332	31,361	1,325,369
当期変動額				
剰余金の配当				△68,340
親会社株主に帰属する 当期純利益				226,458
自己株式の取得				△31
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	779	779		779
当期変動額合計	779	779	—	158,866
当期末残高	1,111	1,111	31,361	1,484,236

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	300,478	303,582
減価償却費	11,898	10,454
固定資産除却損	—	18,016
関係会社株式評価損	—	4,982
前払費用の増減額(△は増加)	10,437	△101,827
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	39,281	54,169
株主優待引当金の増減額(△は減少)	9,915	△3,615
製品保証引当金の増減額(△は減少)	32,000	△32,000
受取利息及び受取配当金	△105	△168
支払利息	339	149
売上債権の増減額(△は増加)	75,782	△329,140
棚卸資産の増減額(△は増加)	△44,531	8,893
仕入債務の増減額(△は減少)	53,658	△3,881
前受金の増減額(△は減少)	28,725	105,332
未払消費税等の増減額(△は減少)	△1,230	△1,906
その他の資産の増減額(△は増加)	1,243	928
その他の負債の増減額(△は減少)	36,365	15,876
その他	17,639	3,309
小計	571,898	53,153
利息及び配当金の受取額	105	168
利息の支払額	△274	△18
法人税等の支払額	△80,262	△130,220
法人税等の還付額	1,315	547
営業活動によるキャッシュ・フロー	492,783	△76,368
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,282	△2,491
無形固定資産の取得による支出	—	△1,060
差入保証金の差入による支出	△45	△10,645
差入保証金の回収による収入	75	11,426
保険積立金の積立による支出	△7,859	△9,105
その他	△440	△500
投資活動によるキャッシュ・フロー	△10,551	△12,376
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△46,591	△68,375
割賦債務の返済による支出	△3,343	△3,407
自己株式の取得による支出	△36,198	△31
その他	△1,800	△1,802
財務活動によるキャッシュ・フロー	△87,934	△73,617
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	394,297	△162,362
現金及び現金同等物の期首残高	795,398	1,189,695
現金及び現金同等物の期末残高	1,189,695	1,027,332

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、ERP導入関連事業の単一セグメントであるために、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	ERP導入事業	保守その他事業	合計
外部顧客への売上高	1,830,337	1,001,132	2,831,469

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:千円)

顧客の名称又は氏名	売上高
株式会社カナデン	333,120
東横化学株式会社	318,319
株式会社なとり	289,894

(注) 当社グループは、ERP導入関連事業の単一セグメントであるため、関連するセグメント名の記載は省略しております。

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	ERP導入事業	保守その他事業	合計
外部顧客への売上高	2,356,573	772,590	3,129,163

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:千円)

顧客の名称又は氏名	売上高
日本電波工業株式会社	623,481
株式会社ジェイテクトコラムシステム	357,180
株式会社なとり	313,585

(注) 当社グループは、ERP導入関連事業の単一セグメントであるため、関連するセグメント名の記載は省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
1株当たり純資産額	568円05銭	637円79銭
1株当たり当期純利益	92円18銭	99円41銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	—	99円29銭

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	212,852	226,458
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	212,852	226,458
普通株式の期中平均株式数(株)	2,309,135	2,277,998
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
普通株式増加数(株)	—	2,886
(うち新株予約権(株))	(—)	(2,886)

(重要な後発事象)

該当事項はありません。